1

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN LONG BIÊN

Số:           /UBND-YT
V/v tăng cường đảm bảo ATTP,

phòng chống bệnh liên cầu lợn trên người

và các bệnh truyền nhiễm liên quan đến

thực phẩm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Long Biên, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi:

      - Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và các đoàn thể quận;

                - Các thành viên Ban Chỉ đạo An toàn thực phẩm quận;

      - Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận;

                - Ủy ban nhân dân các phường.

Trong tuần qua, trên địa bàn quận đã ghi nhận một trường hợp nhiễm Liên

cầu lợn là người kinh doanh nội tạng lợn tươi sống tại Chợ May 10 - phường

Phúc Lợi. Đây là bệnh truyền nhiễm có thể lây truyền sang người khi tiếp xúc

với lợn bệnh hay lợn mang vi khuẩn qua các tổn thương trầy xước trên da của

những người giết mổ, chế biến hoặc ăn thịt lợn hoặc tiết canh lợn bệnh hay lợn

mang vi khuẩn nấu không chín.

Để đảm bảo triển khai hiệu quả công tác đảm bảo ATTP, phòng ngừa ngộ

độc thực phực, phòng chống liên cầu lợn trên người cũng như các bệnh dịch

khác liên quan đến thực phẩm, UBND quận yêu cầu đơn vị phối hợp, tập trung

triển khai ngay nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền, giáo dục kiến

thức về  ATTP và bệnh truyền qua thực phẩm (đặc biệt là bệnh liên cầu lợn) tới

người kinh doanh, chế biến thịt gia súc, gia cầm và các sản phẩm chế biến từ gia

súc, gia cầm tươi sống; bếp ăn tập thể các trường học, bệnh viện, cơ quan, doanh

nghiệp và Nhân dân. Khuyến cáo người dân tuyệt đối không kinh doanh và sử

dụng tiết canh và các loại thịt, sản phẩm tái, sống được chế biến từ lợn; đảm bảo

vệ sinh cá nhân, thực hiện bảo hộ cần thiết khi tiếp xúc, chăm sóc, giết mổ, chế

biến thịt lợn, thực hiện thường xuyên rửa tay bằng xà phòng. Hướng dẫn người

dân đến ngay cơ sở y tế gần nhất để được khám, điều trị kịp thời khi xuất hiện

các triệu chứng nghi ngờ ngộ độc thực phẩm hoặc bệnh truyền qua thực phẩm.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm kiểm soát các điều kiện đảm bảo

ATTP, vệ sinh thú y trong hoạt động giết mổ lợn, kinh doanh, tiêu dùng thịt lợn

và các sản phẩm từ lợn (đặc biệt đối với các cơ sở nguy cơ cao). Xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm quy định về ATTP; công khai các vi phạm trên phương

tiện thông tin đại chúng để kịp thời cảnh báo cho cộng đồng.

3. Chuẩn bị đủ nhân lực, phương tiện, trang thiệt bị, thuốc,... sẵn sàng cấp

cứu, điều trị bệnh nhân;  điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm, các trường hợp mắc,

nghi ngờ mắc bệnh dịch bệnh do thực phẩm.

2

4. Ủy ban nhân dân quận giao

4.1. Phòng Y tế

- Phối hợp với UBND các phường; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các ngành,

đoàn thể quận triển khai các hoạt động tuyên truyền tới Nhân dân, người sản

xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm.

- Chủ trì tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm

bảo ATTP đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý;

tham mưu UBND quận xử lý vi phạm theo quy định.

- Kịp thời tiếp nhận và xử lý thông tin, phản ánh liên quan đến không đảm

bảo ATTP thuộc lĩnh vực được giao phụ trách.

- Phối hợp triển khai các biện pháp khắc phục hậu quả khi có ngộ độc thực

phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra.

4.2. Trung tâm Y tế quận

- Cung cấp nội dung tuyên truyền về đảm bảo ATTP; phòng chống ngộ độc

thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm (đặc biệt là bệnh liên cầu lợn) cho các

phường để tuyên truyền tới người dân.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể và UBND các phường triển khai các

hoạt động tuyên truyền tới người sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng thực

phẩm.

- Duy trì đường dây nóng tiếp nhận thông tin phản ánh về ngộ độc thực

phẩm. Tăng cường công tác giám sát ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền nhiễm tại

cộng đồng và các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn quận; kịp thời triển khai

các biện pháp điều tra, xử lý khi có ca bệnh truyền nhiễm hoặc ngộ độc thực

phẩm trên địa bàn quận.

- Rà soát, đảm bảo đủ nhân lực, phương tiện, trang thiệt bị, thuốc,... sẵn

sàng cứu chữa bệnh nhân; điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm khi có sự cố mất

ATTP xảy ra trên địa bàn quận.

4.3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Chịu trách nhiệm về kết quả thực hiện các tiêu chí về ATTP tại các chợ

trên địa bàn quận. Chủ trì tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp

luật về đảm bảo ATTP đối với các hộ kinh doanh gia súc, gia cầm tươi sống và

các sản phẩm từ gia súc, gia cầm tại các chợ; tham mưu UBND quận xử lý vi

phạm theo quy định.

- Chỉ đạo Ban quản lý các chợ trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các điều

kiện đảm bảo ATTP, vệ sinh thú y trong chợ; yêu cầu các hộ kinh doanh gia súc,

gia cầm tươi sống và các sản phẩm từ gia súc, gia cầm phải có đủ giấy tờ chứng

minh nguồn gốc thực phẩm. Tăng cường tuyên truyền về đảm bảo ATTP, phòng

chống các bệnh lây truyền qua thực phẩm (tập trung vào liên cầu lợn).

- Kịp thời tiếp nhận và xử lý thông tin, phản ánh về ATTP thuộc lĩnh vực

lĩnh được giao phụ trách.

4.4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

3

- Chủ trì tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm

bảo ATTP đối với các cơ sở giết mổ lợn, kinh doanh thịt lợn và các sản phẩm từ

lợn theo phân cấp quản lý; tham mưu UBND quận xử lý vi phạm theo quy định.

- Phối hợp với UBND các phường và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên

truyền, tập huấn về ATTP, vệ sinh thú y, phòng chống liên cầu lợn cho người

giết mổ lợn, kinh doanh thịt lợn và các sản phẩm từ lợn.

- Phối hợp với Trạm Chăn nuôi và Thú y khu vực I theo dõi tình hình dịch

bệnh trên gia súc, gia cầm, kịp thời tham mưu UBND quận triển khai các biện

pháp phòng, chống nếu có nguy cơ.

- Kịp thời tiếp nhận và xử lý thông tin, phản ánh về ATTP thuộc lĩnh vực

lĩnh được giao phụ trách.

4.5. Phòng Giáo dục & Đào tạo

- Triển khai văn bản này đến các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể, căng tin

ăn uống trên địa bàn quận. Chỉ đạo các trường tăng cường thực hiện các biện

pháp đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm; kiểm soát chặt chẽ

nguồn gốc, chất lượng thực phẩm.

- Tham gia kiểm tra ATTP tại các bếp ăn tập thể của cơ sở giáo dục trên địa

bàn quận.

4.6. Trạm Chăn nuôi và Thú y khu vực I

- Theo dõi tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm (đặc biệt với các bệnh

có khả năng lây nhiễm sang người), kịp thời phối hợp với các đơn vị chức năng

tham mưu UBND quận triển khai các biện pháp phòng, chống dịch nếu có nguy

cơ.

- Phối hợp với UBND các phường và các đơn vị liên quan tuyên truyền, tập

huấn về ATTP, vệ sinh thú y cho người giết mổ gia súc gia cầm, kinh doanh gia

súc gia cầm và các sản phẩm từ gia súc gia cầm.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan truy xuất nguồn gốc thực phẩm liên

quan đến các vụ việc về ATTP, bệnh truyền từ gia súc, gia cầm sang người trên

địa bàn quận.

4.7. Uỷ ban nhân dân các phường

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến về đảm bảo ATTP,

phòng chống ngộ liên cầu lợn tới các ngành đoàn thể; Ban quản lý các chợ,

người sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm trên địa bàn (tập

trung vào khu vực, đối tượng nguy cơ cao).

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo

ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh,

chế biến thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp quản lý (tập trung vào cơ sở kinh

doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; cơ sở kinh doanh thịt lợn và các sản

phẩm từ lợn); xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam, các đoàn thể, tổ dân phố,

tổ giám sát, tư vấn về ATTP của phường trong tuyên truyền, vận động, giám sát

4

thực hiện các biện pháp đảm bảo ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm của

người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm; kịp thời phản ánh qua hệ

thông cảnh bảo nhanh về ATTP của quận, phường khi phát hiện các trường hợp

vi phạm về ATTP hoặc nguy cơ mất ATTP.

- Chủ động phối hợp triển khai các biện pháp điều tra, xử lý ngộ độc thực

phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm (nếu có).

- Kịp thời tiếp nhận và xử lý thông tin, phản ánh về ATTP trên địa bàn.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các ngành, đoàn thể quận

Tích cực tham gia triển khai các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao

nhận thức, thay đổi hành vi, thói quen không bảo đảm ATTP trong lựa chọn, bảo

quản, chế biến và sử dụng thực phẩm của người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng

thực phẩm.

UBND quận Long Biên yêu cầu các ngành chức năng quận và UBND các

phường; đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể quận phối hợp triển

khai các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND quận;  (để báo cáo)
- Như kính gửi;
- Các phòng, ngành liên quan     để thực hiện

- Lưu: VT, YT (03).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Hằng

		2025-06-07T17:34:20+0700

		2025-06-09T16:38:53+0700

		NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	2025-06-09T16:44:43+0700
	Signer's office
	NGUYỄN THỊ THANH HẰNG
	Signing document

		2025-06-10T08:53:44+0700

		2025-06-10T08:53:44+0700

		2025-06-10T08:53:44+0700

		2025-06-10T08:53:44+0700